
Zápisnica 

z 8. zasadnutia OZ, konaného dňa 11. 12. 2015   

__________________________________________________________________________ 

 

Miesto konania: Sála kultúrneho domu Jarok 

 

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

 

Otvorenie: 

 

Zasadnutie OZ otvoril starosta obce p. Stanislav Sťahel a privítal všetkých zúčastnených.  

 

Prezentácia: 

 

Starosta konštatoval, že sú prítomní nasledovní poslanci: RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. 

Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jozef Melo. Poslanecký zbor 

je uznášaniaschopný. 

 

Schvaľovanie programu OZ: 

 

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Úprava rozpočtu 

4. Odvolanie predsedu športovej komisie 

5. Voľba predsedu športovej komisie 

6. Voľba členov komisií 

7. Návrh VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

8. Návrh VZN č. 2/2015 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase 

volebnej kampane na území obce Jarok 

9. Návrh VZN č. 3/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na rok 2016 

10. Návrh výpožičného poriadku Obecnej knižnice v Jarku 

11. Schválenie medziúveru – MVO 

12. Žiadosti 

13. Rôzne  

14. Diskusia 

15. Záver 

 

Starosta skonštatoval, že pokiaľ nemá niekto niečo na doplnenie k programu môže sa schváliť. 

O slovo sa prihlásila hlavná kontrolórka obce pani Bc. Oľga Švihoríková s návrhom zrušiť bod 

programu č. 3 Úprava rozpočtu, nakoľko tento bod programu, bude v rokovaní OZ dňa 

30.12.2015 a doplniť program o bod s názvom „Správa hlavnej kontrolórky obce z preverenia 

podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania“. S návrhom zmeny programu starosta 

súhlasil a  dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 



Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje  

zmenu programu dnešného rokovania OZ 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie č. 105/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

zmenu programu dnešného rokovania OZ. 

 

Starosta prečítal zmenený program dnešného zasadnutia OZ a to: 

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Odvolanie predsedu športovej komisie 

4. Voľba predsedu športovej komisie 

5. Voľba členov komisií 

6. Návrh VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

7. Návrh VZN č. 2/2015 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase 

volebnej kampane na území obce Jarok 

8. Návrh VZN č. 3/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na rok 2016 

9. Návrh výpožičného poriadku Obecnej knižnice v Jarku 

10. Správa hlavnej kontrolórky obce z preverenia podmienok na prijatie návratných zdrojov 

financovania 

11. Schválenie medziúveru – MVO 

12. Žiadosti 

13. Rôzne  

14. Diskusia 

15. Záver 

 

Následne dal starosta hlasovať za návrh uznesenia:   

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje  

program dnešného rokovania OZ 



Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie č. 106/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

program dnešného rokovania OZ. 

 

 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  

 

 

Voľba návrhovej komisie: 

Starosta navrhol návrhovú komisiu v zložení: 

Predseda: Peter Mesároš 

Členovia: Jaroslav Kalivoda 

     Ing. Jaroslav Major   

 

Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrhovú komisiu v zložení:  predseda: Peter Mesároš  

    členovia: Jaroslav Kalivoda 

         Ing. Jaroslav Major  

      

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 



Uznesenie č. 107/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrhovú komisiu v zložení: predseda: Peter Mesároš  

    členovia:  Jaroslav Kalivoda  

          Ing. Jaroslav Major  

       

 

Voľba overovateľov zápisnice: 

Starosta ako overovateľov zápisnice navrhol: RNDr. Gabriel Minárik, PhD. a Ing. Marek Gála  

 

Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

overovateľov zápisnice v zložení: RNDr. Gabriel Minárik, PhD.  

                                                       Ing. Marek Gála  

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

Uznesenie č. 108/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

overovateľov zápisnice v zložení: RNDr. Gabriel Minárik, PhD. 

           Ing. Marek Gála  

      

 

3. Odvolanie predsedu športovej komisie 

 

Starosta skonštatoval, že nakoľko sa v rokovacom poriadku uvádza, že predsedom komisie môže 

byť iba poslanec obecného zastupiteľstva, je nutné odvolať Ing. Miloša Vöröša z tohto postu. 

Preto dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 



Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odvoláva 

predsedu športovej komisie Ing. Miloša Vöröša 

  

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie č. 109/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odvoláva 

predsedu športovej komisie Ing. Miloša Vöröša 

 

 

4. Voľba predsedu športovej komisie 

 

Po predchádzajúcom bode nasledovala voľba nového predsedu športovej komisie. Starosta obce 

informoval, že obecná rada navrhuje zvoliť do tejto funkcie poslanca Ing. Pavla Mela a dal 

hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

predsedu športovej komisie Ing. Pavla Mela 

     

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

 



Uznesenie č. 110/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

predsedu športovej komisie Ing. Pavla Mela 

 

 

5. Voľba členov komisií 

 

Starosta obce informoval, že aj keď jednotlivé komisie pracujú, do dnešného dňa neboli zvolení 

členovia komisií, preto dal hlasovať za návrh uznesenia:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

1. členov inventarizačnej komisie  v zložení:  

Ing. Jaroslav Bako, Jaroslav Kalivoda 

 

2. členov športovej komisie v zložení: 

Ing. Miloš Vöröš, Mgr. Tomáš Chrenko 

 

3. členov stavebnej komisie:  

Ing. Juraj Fábry, Ing. Róbert Valnoha 

 

4. členov kultúrnej komisie:  

Bc. Andrea Gálová, Helena Beličková, Natália Sťahelová, Ing. Marek Gála 

 

5. členov komisie krízového manažmentu a CO:  

Bc. Miroslav Švihorík, Peter Hollý 

 

6. členov sociálnej komisie:  

Juraj Minárik,  Ing. Marek Gála 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 



Uznesenie č. 111/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

1. členov inventarizačnej komisie  v zložení:  

Ing. Jaroslav Bako, Jaroslav Kalivoda 

 

2. členov športovej komisie v zložení: 

Ing. Miloš Vöröš, Mgr. Tomáš Chrenko 

 

3. členov stavebnej komisie:  

Ing. Juraj Fábry, Ing. Róbert Valnoha 

 

4. členov kultúrnej komisie:  

Bc. Andrea Gálová, Helena Beličková, Natália Sťahelová, Ing. Marek Gála 

 

5. členov komisie krízového manažmentu a CO:  

Bc. Miroslav Švihorík, Peter Hollý 

 

6. členov sociálnej komisie:  

Juraj Minárik,  Ing. Marek Gála 

 

 

6.  Návrh VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

 

Starosta obce informoval, že predmetné VZN bolo zverejnené na úradnej tabuli obce a tiež na 

internetovej stránke obce. Boli naň vznesené pripomienky, ktoré boli zapracované. Preto dal 

starosta hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 



Uznesenie č. 112/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

 

 

7. Návrh VZN č. 2/2015 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase 

volebnej kampane na území obce Jarok 

 

Starosta obce informoval, že takisto toto VZN bolo na 15 dní zverejnené. Podľa tohto VZN majú 

všetky kandidujúce politické subjekty počas volebnej kampane vyhradené rovnaké miesto na 

umiestňovanie svojich volebných plagátov. Toto VZN sa musí schváliť zo zákona a preto dal 

hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje  

VZN č. 2/2015 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase volebnej 

kampane na území obce Jarok 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie č. 113/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

VZN č. 2/2015 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase volebnej 

kampane na území obce Jarok 

 

 

 

 

 

 



8.  Návrh VZN č. 3/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na rok 2016 

 

Starosta obce informoval, že oproti predchádzajúcemu VZN došlo k trom zmenám a to: 

Prvá zmena sa týka sadzby miestneho poplatku za drobné stavebné odpady. Táto povinnosť 

vyplýva zo zákona č. 75/2015 Z.z. o odpadoch, ktorý nadobúda platnosť 1.1.2016. Starosta obce 

informoval, že na zberový dvor bude nutné zakúpiť váhu a stavebný odpad, ktorý občania privezú 

sa bude vykupovať po 0,015 EUR za kg odpadu. Ďalšou zmenou je zníženie poplatku o 50% 

študentovi strednej alebo vysokej školy, ktorý študuje mimo svojho trvalého bydliska a je 

ubytovaný na internáte alebo priváte. Nárok na zníženie je potrebné si uplatniť na základe 

písomnej žiadosti s prílohami a to potvrdením o návšteve školy a potvrdením o ubytovaní alebo 

nájomnou zmluvou v prípade ubytovania na priváte. Tretia zmena sa týka hodnoverného dokladu, 

ktorý žiadateľ prikladá k svojej žiadosti. Pokiaľ je doklad v cudzom jazyku, musí byť preložený 

do slovenčiny.   

 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje  

VZN č. 3/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na rok 2016 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 114/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

VZN č. 3/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na rok 2016 

 

 

9. Návrh výpožičného poriadku Obecnej knižnice v Jarku 

 

Starosta obce informoval o tom, že došlo k zmene výpožičnej doby v obecnej knižnici. Obecná 

knižnica v Jarku je otvorená každý štvrtok od 12.30 do 17.00 h. Starosta dal hlasovať za návrh 

uznesenia: 



Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje  

Výpožičný poriadok Obecnej knižnice v Jarku 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 115/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Výpožičný poriadok Obecnej knižnice v Jarku 

 

10.  Správa hlavnej kontrolórky obce z preverenia podmienok na prijatie návratných 

zdrojov financovania 

 

Starosta obce odovzdal slovo hlavnej kontrolórke obce pani Bc. Oľge Švihoríkovej, ktorá 

predložila stanovisko hlavnej kontrolórky obce Jarok k dodržaniu podmienok na prijatie 

návratných zdrojov financovania. Podľa § 17 ods. 9 a 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy dodržanie podmienok na prijatie návratných zdrojov 

financovania preveruje pred ich prijatím hlavný kontrolór obce. Obec Jarok má záujem 

o poskytnutie úveru vo výške 271 838 EUR. Týmto úverom chce obec zaistiť finančné 

prostriedky na úhradu diela „Modernizácia a rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Jarok“. 

Hlavný kontrolór má povinnosť preveriť dodržanie podmienok na prijatie návratných zdrojov 

financovania a oznámiť bezodkladne ministerstvu financií porušenie podmienok na prijatie 

návratných zdrojov financovania obcou. Obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania len ak: celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok návratných zdrojov 

financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka. Hlavná kontrolórka preskúmala splnenie podmienok na 

prijatie návratných zdrojov financovania obce Jarok a skonštatovala, že celková suma dlhu obce 

neprekračuje 60 % bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a ročné splátky obce 

neprekračujú 25 % bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. Na základe preverenia 

zákonných podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania skonštatovala, že je dodržaná 

zákonná podmienka na prijatie návratných zdrojov financovania uvedená v § 17 ods. 6 písm. a) 

a takisto je dodržaná zákonná podmienka na prijatie návratných zdrojov financovania uvedená v  

§ 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov. 

 

 



Starosta poďakoval hlavnej kontrolórke obce a dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie  

správu hlavnej kontrolórky obce z preverenia podmienok na prijatie návratných zdrojov 

financovania 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 116/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

správu hlavnej kontrolórky obce z preverenia podmienok na prijatie návratných zdrojov 

financovania 

 

11. Schválenie medziúveru – MVO 

 

Starosta obce informoval, že naša obec má schválenú žiadosť o poskytnutie nenávratného 

finančného príspevku z Ministerstva hospodárstva SR vo výške 237 399,65 EUR na financovanie 

projektu „Modernizácia a rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Jarok“. Na základe verejného 

obstarávania sa vysúťažila dodávateľská spoločnosť, ale nakoľko je nutné do konca roka vyplatiť 

dodávateľovi za poskytnutie služby celkovú sumu za dielo, musí obec schváliť medziúver, 

pričom obec Jarok sa podieľa na financovaní piatimi percentami z celkových oprávnených 

výdavkov projektu. Od poskytnutia NFP závisí aj administratívna kontrola podkladov z verejného 

obstarávania, po ktorej ak obec dostane dotáciu, s prácami sa môže začať na jar budúceho roku. 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

prijatie úveru  vo výške 271 838,00 EU poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko, a.s, so 

sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: 

SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka 

číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve, s 

možnosťou prolongácie zmluvy dodatkom, vrátane možnosti zmeny úveru na dlhodobý 

termínovaný úver, na účely zabezpečenia financovania investičného projektu : 

Modernizácia a rekonštrukcia verejného osvetlenia Obce  Jarok 



- modernizácia a rekonštrukcia jednotlivých svetelných bodov verejného osvetlenia a jeho 

doplnenie s podporou projektu v zmysle príslušných predpisov o pomoci a podpore poskytovanej 

z fondov Európskeho spoločenstva formou:    

237 399,65 EUR           

    

Obecné zastupiteľstvo zároveň schvaľuje vystavenie vlastnej vista blankozmenky na rad banky za 

účelom zabezpečenia pohľadávky banky z prijatého úveru,  vrátane možnosti vystavenia vlastnej 

vista blankozmenky na rad banky za účelom nahradenia poskytnutého zabezpečenia pohľadávky 

banky z prijatého úveru pre prípad prolongácie prijatého úveru alebo zmeny úveru na dlhodobý 

termínovaný úver.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 117/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

prijatie úveru  vo výške 271 838,00 EU poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko, a.s, so 

sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: 

SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka 

číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve, s 

možnosťou prolongácie zmluvy dodatkom, vrátane možnosti zmeny úveru na dlhodobý 

termínovaný úver, na účely zabezpečenia financovania investičného projektu : 

Modernizácia a rekonštrukcia verejného osvetlenia Obce  Jarok 

- modernizácia a rekonštrukcia jednotlivých svetelných bodov verejného osvetlenia a jeho 

doplnenie s podporou projektu v zmysle príslušných predpisov o pomoci a podpore poskytovanej 

z fondov Európskeho spoločenstva formou:    

237 399,65 EUR           

     

Obecné zastupiteľstvo zároveň schvaľuje vystavenie vlastnej vista blankozmenky na rad banky za 

účelom zabezpečenia pohľadávky banky z prijatého úveru,  vrátane možnosti vystavenia vlastnej 

vista blankozmenky na rad banky za účelom nahradenia poskytnutého zabezpečenia pohľadávky 

banky z prijatého úveru pre prípad prolongácie prijatého úveru alebo zmeny úveru na dlhodobý 

termínovaný úver. 

 

 

 

 



12. Žiadosti 

 

12.1 Katarína Gabulová: Žiadosť o odkúpenie pozemku pred RD 

 

Pani Katarína Gabulová spolu s manželom požiadali o odkúpenie obecnej časti pozemku pred ich 

rodinným domom po hranicu kanalizácie na súkromné účely z dôvodu parkovania a lepšieho 

prístupu do dvora na Hlavnej ulici. Obecná rada neodporúča predať tento pozemok, nakoľko 

starosta obce mal stretnutie s riaditeľom povodia Váhu a s vedením Správy ciest, ktorí mu 

neodporúčajú odpredať pozemok z dôvodu možnej rekonštrukcie mostu, z dôvodu vedení 

kanalizácie, plynu, kvôli zabezpečeniu prístupu k potoku z dôvodu jeho čistenia. Starosta obce 

žiadateľom umožnil využívanie pozemku na požadovaný účel a v prípade potreby jeho 

sprístupnenie.  

 

 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

zamieta 

Žiadosť Kataríny Gabulovej o odkúpenie pozemku pred RD 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 118/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

zamieta 

Žiadosť Kataríny Gabulovej o odkúpenie pozemku pred RD 

 

 

12.2 Urbársky spolok, p.s. Jarok – Žiadosť o zníženie dane z lesných pozemkov 

 

Výbor Urbárskeho spolku pozemkové spoločenstvo a Dozorná rada spolku požiadali obecné 

zastupiteľstvo o zníženie dani z lesných pozemkov na úroveň roku 2011. Pozemková daň za lesné 

pozemky v roku 2011 bola 0,30% z daňového základu a v roku 2012 už bola 1,35 % z toho istého 

daňového základu. Zvýšenie sadzby dane pri lesných pozemkoch vzniklo ako reakcia OZ Jarok 

na neplatenie ( a znížené platenie) nájomného predchádzajúcim nájomcom, ktorým boli Štátne 

lesy Palárikovo, neskôr Štátne Lesy Topoľčianky. V súčasnosti výbor Urbárskeho spolku p.s. vo 



výberovom konaní vybral iného nájomcu, ktorý má uzavretú, podpísanú nájomnú zmluvu. Výbor 

Urbárskeho spolku p.s. a Dozorná rada spolku oznámili, že platcami dane z lesných pozemkov je 

Urbársky spolok p.s. Jarok, a nie nájomca, ako kedysi. Urbársky spolok pripomenul, že aj obecný 

úrad Jarok dlhodobo využíva pozemky, ktoré sú majetkom spolku a neplatí žiaden nájom. Spolok 

zároveň spolu so žiadosťou predložil znalecký posudok č. 5/2015, ktorý vypracoval znalec      

Ing. Dušan Mošať, v ktorom určuje všeobecnú hodnotu lesných pozemkov na 0,0426 EUR/m2.  

Starosta obce informoval, že obecná rada neodporúča znížiť daň z lesných pozemkov z 1,35 % na 

0,30 %, nakoľko by sa tým musela podľa doteraz platného VZN znížiť daň aj štátnym lesom, čím 

by bol rozpočet obce ukrátený o značnú sumu finančných prostriedkov. Starosta obce 

skonštatoval, že v najbližšom čase dôjde k vzájomnému rokovaniu s Urbárskym spolkom p.s., 

aby sa dosiahla spokojnosť na oboch stranách.  

 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

zamieta 

Žiadosť Urbárskeho spolku o zníženie dane z lesných pozemkov 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda,   

Zdržal sa 0  

Proti 1 poslanec Jaroslav Melo 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie č. 119/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

zamieta 

Žiadosť Urbárskeho spolku o zníženie dane z lesných pozemkov 

 

12.3 ZŠ s MŠ Jarok : Žiadosť o zvýšenie platov formou osobných príplatkov pre 

zamestnankyne ŠJ 

 

Vedúca školskej jedálne požiadala o pridelenie osobných príplatkov pre zamestnankyne Školskej 

jedálne pri ZŠ s MŠ v Jarku, ktoré sú financované s originálnych kompetencií obce. 

Zamestnankyne ŠJ varia aj pre cudzích stravníkov, čo predstavuje príjem pre školu vo forme 

refundácie zvýšených vstupných nákladov (mzdy, energie, materiál) – réžia zo stravného za 

cudzích stravníkov. Vedúca ŠJ preto žiada o pridelenie osobných príplatkov vo výške 10 % 

súčasného funkčného platu každej z nich: Mgr. Daniela Bakošová (vedúca ŠJ), Sidonia Bratová 

(hlavná kuchárka), Iveta Tóthová (pomocná pracovná sila), Mária Andrášiková (pomocná 



pracovná sila) a Eva Tehlárová (zaučená kuchárka). Starosta obce informoval, že obecná rada 

navrhuje prideliť osobné príplatky vo výške 5 % ich súčasného funkčného platu a dal hlasovať za 

návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Žiadosť o zvýšenie platov formou osobných príplatkov pre zamestnankyne ŠJ o 5% 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 120/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Žiadosť o zvýšenie platov formou osobných príplatkov pre zamestnankyne ŠJ o 5% 

 

 

13. Rôzne 

 

Starosta obce informoval o predloženej petícií od pána Michala Hollého smerovanej proti 

umiestneniu kolotočov v areáli parku pri vyústení Školskej ulice a zasahujúceho do križovatky 

Hlavná – Záhumenice v Jarku. Lokalizáciu kolotočov v tomto priestore považujú občania, ktorí 

podpísali petíciu za neprijateľnú z dôvodov, že je skomplikovaná dopravná situácia, je ohrozená 

bezpečnosť detí na ceste do školy, dochádza k zmenám napätia v elektrickej sieti, vzniká 

nadmerný hluk, dochádza k ničeniu verejných plôch a verejnej zelene. Starosta obce súhlasí 

s občanmi, ktorí petíciu podpísali, ospravedlnil sa im za nepríjemnosti a  prisľúbil, že 

v budúcnosti sa budú hľadať iné lokality pre kolotoče, napríklad priestranstvo za kultúrnym 

domom.  

 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

informáciu starostu obce 

 

 

 



Hlasovanie: 

Prítomní 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo 

Za 6 poslancov RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jaroslav Kalivoda, Jaroslav Melo  

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

Uznesenie č. 121/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

informáciu starostu obce 

 

 

14. Diskusia 

 

Starosta obce otvoril miesto pre diskusiu. O slovo s prihlásil poslanec pán Jaroslav Melo. 

Navrhuje, aby sa pre Urbársky spolok p.s. znížila sadzba dane z lesných pozemkov, nakoľko si 

riadne plnia záväzky oproti pôvodnému nájomcovi Štátne lesy. Starosta obce sa vyjadril, že 

v budúcnosti budú prebiehať rokovania, aby sa prišlo k vzájomnej dohode, ale momentálne musí 

sadzba dane zostať nezmenená, aby nedošlo k porušeniu platného VZN. K slovu sa dostal aj pán 

Alexander Bédy, predseda spolku. Skonštatoval, že momentálna situácia je diskriminačná voči 

všetkým podielnikom urbárskeho spolku. Urbári nechcú porušovať platné VZN, ale chcú nájsť 

spoločnú cestu, ako sa dostať k financiám z pred roka 2012, kedy bol koeficient pre výpočet dane 

z lesných pozemkov oproti terajšiemu 1,35 % nižší a to 0,30 %. Do diskusie sa zapojil zástupca 

starostu RNDr. Gabriel Minárik. V rámci schvaľovania VZN o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce 

pripomenul možnosť získania finančných prostriedkov, o ktoré môže urbársky spolok požiadať 

v rámci aktívneho zapájania sa do života obce. 

Ďalej sa do diskusie zapojil pán Juraj Minárik, ktorý upozornil na prevísajúce konáre nad cestou 

smerom do mesta. Najmä v zime hrozí nebezpečenstvo spadnutia konárov na cestu. Vyzýva k ich 

odstráneniu. Pán Alexander Bédy, predseda urbárskeho spolku, ktorý je vlastníkom lesov sa 

vyjadril, že v minulosti už došlo k odstraňovaniu prevísajúcich konárov, ale táto činnosť je v 

kompetencii Správy ciest. Treba zaslať sťažnosť buď na obecný úrad, alebo urbárskemu spolku 

a tá sa posunie kompetentnej Správe ciest, aby danú situáciu riešila.  

Starosta obce poprosil občanov, aby počas zimy, keď napadne sneh, parkovali svoje vozidlá 

v dvoroch a nie na miestnej komunikácii, aby pracovníci obecného úradu mohli sneh dostatočne 

odhŕňať. 

Ďalej sa do diskusie zapojil pán Dezider Révay, ktorý vyjadril sťažnosť na „krčmu 

U spadnutých“. Na hluk, ktorý sa šíri v skorých aj neskorých nočných hodinách. Starosta obce mu 

navrhol, aby podal písomnú sťažnosť priamo majiteľovi krčmy, resp. spolku. 

Zapojil sa aj pán Vladimír Kaufman, ktorý upozornil na chýbajúce svetlá na cintoríne, hlavne 

počas zimného obdobia. Starosta obce informoval, že v rámci projektu modernizácie verejného 

osvetlenia nie je možné urobiť toto osvetlenie, ale obec sa posnaží z vlastných finančných 



zdrojov osadiť svietidlá aj na cintoríne. Starosta obce ešte dodal, že v budúcnosti bude snaha 

modernizovať aj miestnu komunikáciu. 

 

  

Uznesenie č. 122/2015 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

diskusné príspevky vznesené na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

 

 

 

Viac diskusných príspevkov nebolo vznesených. 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh na uznesenie. Nikto z poslancov nemal požiadavky na 

jeho doplnenie. 

 

Na záver starosta obce poďakoval všetkým poslancom, hlavnej kontrolórke obce, všetkým 

zamestnancom obecného úradu a všetkým občanom našej obce poprial šťastné a veselé Vianoce. 

 

 

 

 

Stanislav Sťahel  

starosta obce 

 

 

        

overovateľ zápisnice                            overovateľ zápisnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapísala: 

Mgr. Daniela Gálová 


